
Regione Piemonte        Provincia di Novara 

 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vittorio Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

n°  5 del 11 febbraio 2015 
 

OGGETTO: 
 

Rimborsi ICI anno 2010 e 2011 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 02 del 04.04.2012 di nomina del responsabile del servizio finanziario/tributi; 
 

Preso atto che sia nell’anno 2010 che nell’anno 2011 il Sig. Grasso Antonio ha erroneamente versato, 
in favore del Comune di San Nazzaro Sesia, maggiori somme a titolo di Imposta Comunale sugli 
Immobili (I.C.I.) rispetto a quanto effettivamente dovuto all’Ente; 
 
Preso atto che nell’anno 2011 il Sig. Zavaglio Giulio ha erroneamente versato, in favore del Comune di 
San Nazzaro Sesia, una somma maggiore a titolo di Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) rispetto a 
quanto effettivamente dovuto all’Ente;  
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2010 e n. 2 del 30.03.2011 di 
approvazione del bilancio di previsione anno 2010 e 2011 dove vi era la conferma delle aliquote relative 
all’Imposta Comunale sugli Immobili per gli anni 2010 e 2011;  
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili ed in 
particolare l’art. 20 – Rimborsi che testualmente recita: 
“1 - Ai sensi dell'art. 1, comma 164 della legge 27-12-2006, n. 296, il contribuente può richiedere al 
Comune il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di 3 (tre) anni dal giorno del 
pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla restituzione. Si intende 
come giorno in cui è stato accertato il diritto alla restituzione quello in cui su procedimento contenzioso 
è intervenuta decisione definitiva. 
2 - L’Ufficio, nei casi di richiesta di rimborso, entro 180 giorni procede alla verifica dell’imposta dovuta 
ed all’emissione del provvedimento di rimborso o diniego dello stesso. 
3 - I rimborsi non vengono disposti qualora le somme dovute, comprensive di interessi da riconoscere, 
siano inferiori o uguali a € 12,00.”; 
 
Verificati i maggiori versamenti relativi al Sig. Grasso Antonio come di seguito elencati: 

- per ICI 2010 di € 62,00  
- per ICI 2011 di € 69,00 

 
Verificato il maggiore versamento del Sig. Zavaglio Giulio relativo ad ICI 2011 per € 66,00; 
 
Accertato pertanto il diritto al rimborso delle somme introitate in eccedenza dal Comune di San Nazzaro 
Sesia;  
 
Visto il redigendo Bilancio di previsione 2015; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
DI RIMBORSARE, in favore del contribuente Sig. Grasso Antonio, le somme indebitamente versate a 
titolo di I.C.I. 2010 e I.C.I. 2011 per un totale di € 131,00 e al Sig. Zavaglio Giulio la somma 
indebitamente versata a titolo di ICI 2011 per un totale di € 66,00; 
 
DI IMPUTARE la succitata spesa al T.F.S.I. 1.01.04.08 impegno n° 171 del bilancio dell'esercizio 
finanziario 2015 . 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Sassetti Laura 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa al T.F.S.I.  1.01.04.08 del bilancio di previsione 2015 e la registrazione della prenotazione dell’ impegno di 

spesa al n. 171 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Laura Sassetti 

_________________ 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data 11/02/2015 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n. __ 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 29/06/2016 al 14/07/2016 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 
               DELLE PUBBLICAZIONI 

          _______________________ 

 
       

 

 


